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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem on-line diagnostického systému pro měření

teploty transformátorového oleje. Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola

obecně popisuje diagnostiku transformátorů a diagnostické systémy. Druhá kapitola vnáší

diagnostiku do kontextu diagnostikovaných veličin a degradačních vlivů. Třetí kapitola

přibližuje možnosti měření teploty a na základě toho určování životnosti. Čtvrtá kapitola je

praktická, popisuje návrh měřicího řetězce, programové řešení měření teploty v software

LabVIEW, finální realizaci měřicího řetězce a jsou zde popsány možnosti on-line zpracování

a zobrazení dat.
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Abstract

This master thesis is focused on design of an on-line diagnostic system for transformer

oil temperature measuring. Thesis is divided into four main chapters. First chapter describes

the diagnostics of transformers and diagnostic systems. Second chapter explains degradation

process and diagnostic quantities. Chapter three shows possibilities of temperature measuring

and transformer lifetime determining. Fourth chapter is practical, describes the design and

implementation of the measuring device and LabVIEW software solution. Possibilities of on-

line processing of measured values are also described there.
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Úvod

Rostoucí výkon výpočetní techniky a rozšiřující se pole jejího využití stále otevírají

nové možnosti v oblasti diagnostiky elektrických strojů. Díky pokročilejší technice a internetu

se stávají standardem systémy, které dříve nebylo možné realizovat. Na elektrických

zařízeních všeho druhu je možné více či méně sofistikovaně zaznamenávat teplotu, opotřebení

a další údaje, které vedou k lepší spolehlivosti a delší životnosti těchto zařízení.

Tato práce je zaměřena na systémy vedoucí ke zjištění vlastností elektrických zařízení,

konkrétně transformátorů, s cílem seznámit se s možnostmi diagnostiky obecně, online

diagnostiky a měřením teploty těchto zařízení. Tyto údaje jsou teoretickým základem

diplomové práce a jsou nadále využity při vlastní realizaci měření. V praktické části je

zpracován návrh programu a tvorba řetězce pro měření teploty, s důrazem na následující

požadavky:

 kontinuální měření teploty transformátorového oleje,

 výpočet teploty nejteplejšího místa transformátoru,

 výpočet životní fáze transformátoru.

V této části jsou aplikovány poznatky získané v teoretické rešerši a poznatky získané během

realizace návrhu.

Dále jsou popsány možnosti následného online zpracování naměřených dat a možnosti

vzdáleného ovládání navrženého programu.

Transformátory, přestože se jedná o spolehlivá zařízení navržená pro soustavný chod po

dlouhou dobu, mají také svá úskalí většinou spojená s jejich údržbou. Během používání

transformátorů dochází k opotřebení pevné izolace, případně k degradaci vlastností izolačního

oleje. Velký vliv na stárnutí izolace má právě teplota, není však zdaleka jediná. Zanedbáním

údržby, případně špatně načasovanými servisními intervaly se provozovatel transformátoru

vystavuje nebezpečí odstávky transformátoru vlivem poruchy. Diagnostika má za úkol

získávat informace o stavu transformátorů během jejich života, na jejich základě určovat

jejich konkrétní stav a plánovat další postup z hlediska údržby. Tím se omezí množství

provozních problémů, které mají zároveň negativní ekonomický dopad.
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1 Diagnostika transformátorů

Z důvodu předcházení poruchám, omezení maximální zátěže nebo výpočtu relativního

zestárnutí izolačního oleje je nutné provádět během života transformátoru zkoušky. Testování

transformátorů lze rozdělit do dvou základních skupin podle toho, zda jsou vlastnosti

ověřovány bez provozního napětí při přerušeném provozu, nebo se zařízení sleduje nepřetržitě

při provozu. Z tohoto hlediska se zkoušky dělí na tzv. off-line a on-line diagnostiku. [1]

1.1 Diagnostický proces, systém

1.1.1 Diagnostický proces

Diagnostický proces elektrického zařízení má za úkol odstranit problémy vzniklé při

uvádění stroje do provozu, kontrolu okamžitého stavu a určení předpovědi vývoje tohoto

stavu. Je možné ho rozdělit do dvou částí. V první části diagnostického procesu jsou

stanoveny metody použité ke sledování a vytvořeny spolehlivostní zkoušky. Ve druhé části se

na základě těchto zkoušek určuje stav stroje. K určení technického stavu slouží diagnostické

signály, ty jsou v závislosti na režimu zařízení buď testovací nebo funkční. Diagnostické

signály vytvoří na zařízení odezvy, na jejichž základě je možné získat informace o tom, zda

zařízení v daný moment splňuje požadované nároky na funkčnost. [1, 2]

Testovací diagnostika (off-line) zjišťuje stav zařízení na základě reakcí výstupních

signálů na vstupní tzv. stimulační signály. Testovací diagnostika se provádí za odstávky

zařízení, aby nebyly stimulační signály rušeny provozem zařízení. Naměřené hodnoty se

porovnávají s předepsanými mezemi. Využívá se plánovaných periodických intervalů testů.

Použití je vhodné u strojů s nižšími nároky na spolehlivost a u strojů, kde se nepředpokládají

rychlé dynamické změny stavu. Cena testovací diagnostiky je nižší, než je tomu v případě

diagnostiky funkční. [1]

Funkční diagnostika (on-line) naopak využívá signálů vznikajících při běžném provozu

zařízení a částečně je těmito signály i řízena. Systém pracuje s mechanismem kontroly

hodnot, jejich nepřetržitým sledováním a porovnáváním. Funkční diagnostika se nasazuje na

systémy, u kterých je potřeba zajistit vysokou bezpečnost a spolehlivost. [1]
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1.1.2 Diagnostický systém

Diagnostický systém je nástroj provádějící diagnostické procesy, který v sobě souhrnně

obsahuje zařízení potřebná k diagnostice a diagnostické postupy. Vytvoření diagnostického

systému je komplexní proces obsahující následující činnosti:

 zkoumání diagnostikovaného zařízení, jeho funkčních stavů, funkce

v bezporuchovém stavu, poruchovosti jednotlivých součástí, vazeb a závislosti prvků,

provozních signálů objektu,

 vytvoření matematického modelu a diagnostických postupů, testovací metodiky

a vhodných diagnostických programů

 realizace diagnostického zařízení, prozkoumání současných diagnostických zařízení

a principů jejich návrhu, návrh potřebných přístrojů, proškolení pracovníků,

zhodnocení ekonomického dopadu. [1]

1.2 On-line diagnostika, diagnostické systémy

On-line diagnostické metody s sebou přinesly výhody nepřetržitého sledování

provozních signálů a vyhodnocování stavu zařízení za plného provozu. Tím se eliminují

nevýhody klasických měření – malá rychlost měření, vysoká náročnost obsluhy měření

a nutnost ručního zápisu naměřených hodnot. Zároveň však přináší ve srovnání s off-line

metodami vysoké provozní náklady, vyšší složitost a potenciální zvýšenou poruchovost

měřícího systému, který je složen z velkého množství senzorů a další elektroniky. Z těchto

důvodů se v praxi častěji než komplexní diagnostické systémy – expertní systémy, používají

menší systémy zaznamenávající a vyhodnocující jen některé dílčí veličiny, které mají přímou

souvislost s degradací izolačního systému. Expertní systémy jsou potom využívány zejména

v rozsáhlých provozech, kde je potřeba předcházet finančně náročným opravám způsobených

odstávkami. [2, 3, 4]

Úkolem diagnostického systému není pouze nepřetržitý sběr provozních hodnot, ale

zároveň jejich neprodlené vyhodnocování a monitoring aktuálního stavu. Na základě

porovnání s hodnotami naměřenými v minulosti, může monitorovací systém odhadnout

opotřebení a zbytkovou životnost zařízení. Systém také dává varovná hlášení při dosažení

nebo překročení kritických hodnot, dává návrhy na řešení aktuální situace, případně dokáže

samočinně zasahovat do řídicího systému. [2, 3]
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1.2.1 Měřící systémy

Měřící systém (obr. 1.1) slučuje několik dílčích prvků, propojuje je a umožňuje

samostatné provedení měření a interpretaci dat. V principu jsou zdrojová data zachycena

senzorem a převedena do vhodné formy pro transport. Přenesené informace jsou následně

přijaty přijímacím zařízením a zpracovány tak, aby si zachovaly co nejvyšší věrohodnost

v porovnání s předlohou a mohly být interpretovány uživateli. [3, 5]

Obrázek 1.1 Schéma měřicího systému. Vlastní zpracování, 2019, dle [1]

Při přenosu na signál působí rušivé vlivy, které mohou změnit danou fyzikální veličinu

přenášeného signálu. Deformaci a zkreslení signálu také způsobuje samotné přenosové


[…]


parametry, např. maximální povolenou teplotu, nastavení cesty a četnosti zápisu.

Funkčnost vytvořeného programu byla následně laboratorně otestována s využitím

systému CompactDAQ. Měřením bylo potvrzeno, že programově nastavené funkční

požadavky, zjišťování teplot, výpočty životnosti a souborový zápis hodnot, pracují korektně

a jsou schopny pracovat se skutečnými hodnotami. Poslední část práce je zaměřena na

vzdálené připojení, ovládání programu a možnosti nakládání se zaznamenanými daty.

Vzhledem k rychlému vývoji výpočetní techniky je v dnešní době možné sledovat více

parametrů, sledovací zařízení jsou zároveň levnější, celkově dostupnější a poskytují okamžité

odezvy na stav zařízení. Nepodceněním důležitosti diagnostiky je možné prodloužit životnost

a dobu bezporuchového stavu zařízení. Zároveň je diagnostika nutností k eliminaci

ekonomických ztrát a provozních problémů spojených se skrytým opotřebením.
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Přílohy

Příloha A – Ovládací panel s vypnutými možnostmi nastavení

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha B – Připojení k hardware v programu NI MAX

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Příloha C – Výběr kanálů při konfiguraci DAQ Assistant

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha D – Nastavení měření v DAQ Assistant

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha E – Detail zapojení měřicí karty NI 9211 do šasi

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Příloha F – Detail šasi NI cDAQ-9184

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha G – Měřicí karta NI 9211

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Příloha H – Měřicí karta NI 9211

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha I – Měřicí řetězec se spuštěným programem

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Příloha J – Ukázka zápisu

Datum Čas Doba běhu Teplota oleje Hot-spot teplota Relativní spotřeba životnosti Zbytková životnost

16.10.2012 20:24:03 00:00:31 39,29 53,09 0,01 64999:59

16.10.2012 20:24:06 00:00:34 60,23 90,44 0,42 64999:59

16.10.2012 20:24:09 00:00:37 56,04 85,99 0,25 64999:59

16.10.2012 20:24:12 00:00:40 52,38 82,14 0,16 64999:59

16.10.2012 20:24:15 00:00:43 46,44 76,40 0,08 64999:59

16.10.2012 20:24:18 00:00:46 43,85 73,23 0,06 64999:59

16.10.2012 20:24:21 00:00:49 41,60 70,90 0,04 64999:59

16.10.2012 20:24:24 00:00:52 39,67 68,91 0,03 64999:59

16.10.2012 20:24:27 00:00:55 37,89 67,08 0,03 64999:59

16.10.2012 20:24:30 00:00:58 36,45 65,48 0,02 64999:59

16.10.2012 20:24:33 00:01:01 34,91 64,16 0,02 64999:59

16.10.2012 20:24:36 00:01:04 41,20 62,97 0,02 64999:59

16.10.2012 20:24:39 00:01:07 58,95 88,75 0,34 64999:59

16.10.2012 20:24:42 00:01:10 54,90 84,81 0,22 64999:59

16.10.2012 20:24:45 00:01:13 51,59 81,22 0,14 64999:59

16.10.2012 20:24:48 00:01:16 48,57 78,14 0,10 64999:59

16.10.2012 20:24:51 00:01:19 45,85 75,32 0,07 64999:59

16.10.2012 20:24:54 00:01:22 43,47 72,82 0,05 64999:59

16.10.2012 20:24:57 00:01:25 41,39 70,69 0,04 64999:59

16.10.2012 20:25:00 00:01:28 39,39 68,63 0,03 64999:59

16.10.2012 20:25:03 00:01:31 37,85 66,94 0,03 64999:59

16.10.2012 20:25:06 00:01:34 36,40 65,45 0,02 64999:59

16.10.2012 20:25:09 00:01:37 35,08 64,11 0,02 64999:59

16.10.2012 20:25:12 00:01:40 33,83 62,79 0,02 64999:59

16.10.2012 20:25:15 00:01:43 32,85 61,75 0,02 64999:59

16.10.2012 20:25:18 00:01:46 31,90 60,81 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:21 00:01:49 30,81 59,73 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:24 00:01:52 29,98 58,90 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:27 00:01:55 29,24 58,06 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:30 00:01:58 28,53 57,37 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:33 00:02:01 27,99 56,75 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:36 00:02:04 27,43 56,24 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:39 00:02:07 27,04 55,76 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:42 00:02:10 26,61 55,36 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:45 00:02:13 28,95 55,45 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:48 00:02:16 31,42 59,53 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:51 00:02:19 32,38 60,74 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:54 00:02:22 32,88 61,33 0,01 64999:59

16.10.2012 20:25:57 00:02:25 33,18 61,68 0,02 64999:59

16.10.2012 20:26:00 00:02:28 33,40 61,94 0,02 64999:59

16.10.2012 20:26:03 00:02:31 33,49 62,08 0,02 64999:59

16.10.2012 20:26:06 00:02:34 33,42 62,13 0,02 64999:59
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Příloha K