Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Online měřicí systém teploty
Student: Bc. Luboš BĚHAL Std. číslo: E16N0077P
Oponent: Ing. Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 11
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 4
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student zpracoval diplomovou práci na téma Online měřicí systémy teploty. Se zadáním však pracoval velmi volně, jelikož původní záměry práce jsou zpracovány většinou jen rámcově. První bod zadání (první kapitola) je zpracován vágně, bez hlubšího zabřednutí do problematiky. Tento nedostatek provází celou práci.

Za přínos lze považovat vytvoření programu v Labview pro měření teploty s výpočty, a jeho ozkoušení, ale i zde chybí hlubší porozumění problematiky, což se odráží na výpočtových blocích a předpokladech u nich použitých. Zcela nadbytečné jsou zde popisy chování jednotlivých prvků programovacího jazyka Labview, jelikož cíl práce byl jinde.

Z hlediska zpracování práce musím zmínit rozsah práce na spodní hranici a velmi malý počet použitých zdrojů. Připomínky jsou i k jazykovému zpracování textu.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm "nevyhověl".

Dotazy oponenta k práci:

Jaký byl důvod k nastavení nesprávného data?

Jaký byl způsob získání teploty při ozkoušení funkčnosti programu a jak by to fungovalo v praxi?

Nastavení původních limitů v programu - inspirace reálnými hodnotami?

Jaký byl způsob zjištění hodnoty teploty vinutí pro zadání do programu?

V kapitole 4.2.5 na stránce 39 zmiňujete zjednodušený teplotní model a výsledky oteplovacích zkoušek (tabulka) a hodnota g. Kde jsou tyto parametry vysvětleny?

Proč nebylo provedeno dlouhodobější testování funkčnosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce